factum ... esset: ib. 173. esset annuadversuum: ib. esset data: leg. agr. II. 23. accepta ... esset: ib. 24. essent creati: ib. 29. lata esset: ib. 30. nominasset: ib. 38. ademissent, ... sustulissent, ... reliquisset: ib. 88. existimasset: ib. 89. tenuissem: ib. 101. dixissent: ib. III. 1. nominasset: ib. 6. datus esset: ib. 9. voluisset: Rabir. 14. fuisset: ib. oppugnasset: ib. 24. reliquisset: ib. si audisset aut si ... potuisses: ib. 25. si ... potuisses: ib. cogitasset: ib. 29. si ... fecisset, ... si ... refragisset, ... si ... occupavisset: ib. 35. si ... P. Sestio, si ... M. Marcello dixissem: Catil. 1. 21. animadvertissem: ib. 30. multassem: ib. II. 4. interfectus esset: ib. 15. cogitasset: ib. 16. esset inventum: ib. III. 7. eripuisset: ib. IV. 8. repudiasset: Muren. 8. si ... removisset et si ... M. Crasso, ... si item ceteris ... accidisset: ib. 10. si amico, ... si mihi sero ... si consuli defuissem: ib. profecissem: ib. 29. factus esset: ib. 50. esset ... excitatum: ib. 51. detulisset: ib. 64. si ... obviam ... issent, si conducti sectarentur, si gladiatoribus ... locus tributum et item prandia si volgo essent data: ib. fuisset: Flacc. 11. apparuisset: ib. 29. si veratititeras) protulisset ... si falsas: ib. 39. detulisset: ib. 52. accidisset: ib. 80. voluisset: ib. 82. dixisset: ib. 85. esset denuntiatum: ib. 92. posuisses: ib. esset data: ib. 93. concitasset: ib. 96. violasset: Sulla 2. noluisse: ib. cogitasset: ib. 18. accusasset: ib. 35. respondisset: ib. 36. putasset: ib. 39. dixisset: ib. voluisses: ib. 44. esset praetermissa: ib. 54. turbatum esset: ib. 57. propulisset: ib. 64. coniurasset: ib. 85. **SI... ASCRIPTI FUISSENT SI... HABUISSENT ET SI... ESSENT PROFESSI**: Arch. 7. placuisset: sen. 3. revixisset: ib. 4. si me mihi, si meis, si vobis, si rei publicae reddidisset: ib. 8. fuisset: ib. 9. potuisset: ib. 9. 22. revixisset: ib. 12. vicissem: ib. 33. victus essem: ib. si solus essem interfectus, ... si cum multis: ib. 34. fuisset: ib. 35. anteposuissem: Quir. 1. fuissem: ib. fuisset: ib. 2. vituperasset: dom. 3. si ... — si ... potuisses: ib. 24. dedisset: ib. 52. dicta esset: ib. 57. vocatae ... essent: ib. 58. fuissem: ib. si aut negasset aut tacuisses, si tamen ... in-issent: ib. 77. iudicasset: ib. 78. eiecessit, ... conlegisset, ... reprehendisset: ib. 88. fuisset: ib. 91. (propositum) fuisset: ib. 95. si vicissem, ... si victus essem: ib. 96. interissem: ib. tenuisset et ... fecisset: ib. 120. devinxisset: ib. 131. si ... essent incisae aut inscriptae: ib. 137. praeuisset: ib. 139. fuisset: har. resp. 4. vicisset: ib. 5. venisset: ib. 25. tradidisset: Sest. 24. incidisset: ib. 28. dixisset: ib. si ... putasset, si denique ... credidisset: ib. 30. superassem: ib. 39. si ... decertassem: ib. 43. concidisset: ib. 44. accidisset: ib. 45. peremisisset: ib. 49. si ... interissem, ... si ... extinctus essem: ib. deseruissem: ib. 50. esset erepta: ib. 51. prodidisset: ib. 55. repudiasset: ib. 62. obnuittasset: ib. 78. intercessisset: ib. accessisset: ib. 80. si ... effecisset, si ... occisus esset: ib. 81. fuisset: ib. 82. edidisset: ib. 83. si modo esset ... senatus, si maiestas populi Romani revixisset: ib. defendissem: ib. 111. revixisset: ib. 122. fecisset: ib. 129. voluissem: Vat. 1. 2. si ... fuisset, si ... impulsisset: ib. 15. factus esses: ib. 20. infixissem: ib. vicisset: ib. 25. fuisset: Cacl. 15. commaculasset: ib. 16. salutasset: ib. 38. dedidisset: ib. 47. comperisset: ib. 54. detulisset: ib. 56. sustulisset: ib. 60. visus esset: ib. 61. tradidisset: ib. 64. evasisset: ib. 65. fuisset: prov. cons. 10. liberum fuisset nec ... dilata res nec ... erepta: ib. 13. patuisset: ib. 34. si ... minus idoneum hominem praemio adfecisset, quia etiam

si virum bonum: Ballo 7. fuisset; ib. 16. sanxis-  
sent; ib. 25. revens et et ... redisset; ib. 28.  
noluisse; ib. 34. essent ... consecuti; ib. si  
... *obisset*; ... si ... *morisset*; ib. 47. *essent*  
... *adepti*; Piso 4. *habuissent*; ib. 15. *vidis-*  
*sent*; ib. 25. *occidisset*; ib. 27. si tibi provinciam,  
si exercitum, si pecuniam ... *dedisset*; ib. 28.  
*fuisset*; ib. 32, 71. *impedisset*; ib. 35. *accidisset*;  
ib. 41. *dimisisset*; ib. 48. *fuisset*; ib. *tradidisset*;  
ib. 57. *cessisset*; ib. 78. *restituissem*; ib. 78.  
79. [si montes *resedisset*, annes *exaruisset*];  
ib. 82. *fuissent*; Planc. 28. *licisset*; ib. 35. *fecis-*  
*set*; ib. 42. si ... *voluisset* aut si ... *putas-*  
*set*; ib. 50. *fuisset*; ib. 60. *esset* ... *natus*; ib.  
*essent* ... *gratulati*; ib. 66. *potuisset*; ib. 70.  
*vixisset*; ib. si victus *essem*, ... si *vixissem*; ib.  
89. *concidissem*; ib. 90. *consumpisset*; ib. *fuisset*;  
ib. *quiessem*; ib. *essem* ... *restitutus*; ib.  
101. *potuisset*; Scaur. c. 2. § 4. *noluisset*; ib.  
19. *voluisset*; ib. 28. si ... *adequisset*; ib. 45.  
*existisset*; Rab. Post. 1. *constituisset*; ib. 5.  
si ... *cepisset*; ib. 16. *retinuisset*; ib. 26. *sus-*  
*cepisset*; ib. 28. *potuisset*; ib. 29. *redissem*; ib.  
35. aut ... *dedisset* ... aut ... *recepisset*; ib. 37.  
*quaesisset*; ib. 38. si vita nostra in aliquas in-  
sidias, si in vinum ... *incidisset*; Milo 10. *occi-*  
*disset*; ib. 19. *nactus essem*; ib. 33. *voluisset*; ib.  
38. *venisset*; ib. 49. *admisisset*; ib. 64. *inhae-*  
*sisset*; ib. 68. *nactus esset*; ib. 76. si ipse Cn.  
Pompeius, ... si is, inquam, *potuisset*; ib. 79.  
*occidisset*; ib. 81. *vixisset*; ib. 84. *natus essem*;  
Marcell. 25. *praefecisset*; Ligar. 2. *potuisset*; ib.  
5. *didisset*; ib. 7. *vidisset*; ib. 10. *inruisset* et ...  
*cepisset*; ib. 14. (recepti) *essetis*; ib. 23. *fuisset*; ib.  
*potuisset*; ib. 34. *fecisset*; ib. si tantum auxilia  
Pompeio, vel si etiam filium *misisset*, ipse aetatis  
excusatione usus *esset*; Deiot. 9. si palam te in-  
teremisset, ... si veneno; ib. 18. *nosset*; ib. 23.  
*essem commoratus*; Phil. 1. 7. *accidisset*; ib. 10.  
si qui accidisset gravior rei publicae casus, si  
bellum, si morbus, si fames; ib. 13. *dedisset*; ib.  
18. *fecisset*; ib. 11. 3. *occidens esset*; ib. 21.  
*persuasisset*; ib. 24. *valuisset*; ib. *appulisset*;  
ib. 26. *afuisset*; ib. 31. *fuisset*; ib. 34. *fuisset*;  
ib. *valuisset*; ib. 37. *providisset*; ib. *valuisset*  
ac non ... *obstitisset*; ib. 38. *accidisset*; ib. 63.  
*potuisset*; ib. 90. *sanasset*; ib. 101. *potuisset*;  
ib. 101. ib. 111. 4. *indicasset*; ib. 6. *voluisset*;  
ib. 12. *suppeditasset*; ib. 15. *venisset*; ib. 23.  
*voluisset*; ib. 33. si ... *opprimere* ... *potuisset*;  
... si ... *tenere*; ib. 34. *conatus essem*; ib. IV. 1.  
*maluisset*; ib. 6. *tulisset*; ib. 14. *cogitavisset*;  
ib. V. 15. *licisset*; ib. 20. *venisset*; ib. 24. si  
... *potuisset*, ... si ... *potuisset*; ib. 37. *Tuisset*;  
ib. 46. *essemus usi*; ib. 53. si Antonium consu-  
lem, si Galliam Antonii provinciam *iudicasset*; ib.  
VI. 8. *deputasset*; ib. 13. *subterfugissent*; ib.  
VII. 23. *praefecisset*; ib. VIII. 5. *fuisset*; ib.  
14. *profectus esset*; ib. 33. *profuisset*; ib. IX. 1.  
*accessisset*; ib. 2. *attulisset*; ib. 5. *remanisset*;  
ib. *potuisset*; ib. X. 9. *dixisset*; ib. XI. 15. *dis-*  
*cessisset*; ib. 18. *putasset*; ib. 23. *ivuisset*; ib.  
31. *fecissent*; ib. *oppressisset*; ib. XII. 14. *con-*  
*venisset*; ib. XIII. 2. *voluisset*; ib. *remisisset*;  
ib. *potuisset*; ib. 17. *dilexisset*; ib. 27. quod  
si non Fortuna nobis modo *eripuisset* Ser. Sulpicium  
cuiusque collegam ante M. Marcellum, ...  
si duo consules, ... si L. Afranium, ... si P.  
Lentulum, ... si M. Bibulum, ... si L. Domitium,  
... si Appium Claudium, ... si P. Seipionem ...  
res publica tenere *potuisset*; ib. 29. *armasset*; ib.  
32. *esset iugulata*; ib. 38. *cognovissem*; ib. XIV.  
1. *occidisset*; ib. 12. *essem* ... *purgatus*; ib. 17.  
*voluisset*; ib. 21. *potuisset*; ib. 26. *vixissent*; ib. 38.  
*nuntiasset*; Fr. B. V. 8. *expedissem*; ib. VI. 48.

5. *numferebende Formen*: a. *actiu*: si ...  
sint futura; Milo 96. si ... *esset conpictura*;  
ib. 68.

b. *passiv*: si ... *defendendum sit*; Caecin. 64.  
tribuenda sint; imp. Pomp. 52. *deferenda sit*;  
dom. 19. *perendum sit*; Marcell. 21. *decertan-*  
*dum sit*; Phil. II. 43. si *potendum esset*; Quinet.  
47. *notandum esset*; Verr. III. 73. *esset* ...  
*agenda*; Caecin. 5. *capienda essent*; leg. agr.  
III. 30. *esset* ... *dicendum*; Muren. 33. *esset*  
*habenda*; Milo 97. *laudanda* ... *esset*; Phil. VIII.  
11. si bellum hoc, si hic hostis, si ille res  
contendendus *fuisset*; Muren. 34. aut *piandum*  
aut *instituendum fuisset*, dom. 132. *decertandum*  
*fuisset*; Piso 19.

B. *Verbindungen*: I. *affirmative*: a. c.  
*perinde ac si* in hanc formulam omnia iudicia  
legitima ... *conclusa et comprehensa sint*, *perinde*  
*diceremus*; Qu. Rose. 15. ac si tibi nemo respon-  
surus *esset*, ... *demonstrare non posses*; div.  
Caec. 43. ac si hoc inris non minus hominis  
causa *edixisset*, cautius *composuisset*; Verr. I. 110.  
ac si princeps eam *sententiam dicerem*, *laudaretis*  
*profecto*; prov. cons. 1.

autem: si cui quid autem aut *relictum aut rem-*  
*issum sit*, id *fuisse tantum* ...; Verr. III. 103.  
si quis autem hoc *non nititur* ...; Chunt. 112.  
I. *autem*, IV. 4. si (7 Et.) §. I. 2. 389. b.

enim: si enim illud *diceres*; Quinet. 81. *taceo*;  
Sex. Rose. 124. *haec audientur ac libere dicentur*;  
ib. 125. si qua enim sunt *privata iudicia*; Qu.  
Rose. 46. *nihil hodie respondere* ... *poteris*;  
div. Caec. 47. *iudicia nulla sint*; Verr. a. pr. 41.  
*innocentes existimari volumus*; ib. II. 28. *esset*  
*mortuus*; ib. V. 78. *sunt viri boni*; Caecin. 3.  
id ... *nullo modo potuit*; ib. 48. *Sullam dicta-*  
*torem nominasset*; leg. agr. III. 6. *tam familiaris*  
*erat*; Cacl. 58. quod *licet quaeritis*; Rab. Post.  
11. *est in exilio*; Ligar. 13. *exitus C. Caesaris*  
*officere non potest*; Phil. 1. 35. *tuissem*; ib. II.  
34. *tum illi* ... *respondere voluissent*; ib. III.  
23. *ille opprimere urbem potuisset*; ib. 34. *illim*  
*emerisset*; ib. IV. 12. *consulem suum reliquerunt*;  
ib. V. 4. *belli nomen tolletur*; ib. VIII. 4. C.  
Antonius ... *pericere potuisset*; ib. X. 9. *de*  
*suis dixisset*; ib. XII. 20. *nos exercitu terret*;  
ib. XIII. 14. *ille patriae parens, ut tu appellas*,  
... *cur* ... ib. 25.

et: I. *et*, A. si (21 Et.) §. II. 2. 213. b.

etenim: I. *etenim*, II. si (42 Et.) §. II. 2.  
235. b.

etiam: utrum cetera nomina in codice accepti  
et expensi *digesta habes an non?* ... si etiam,  
quam ob rem ... *hoc nomen* ... *relinquebas?*  
Qu. Rose. 9. si etiam *scyphi essent ablati*; Verr.  
IV. 32. ut *quicquid Halantii esset argenti caeli*  
*dati ut si quid etiam Corinthiorum*, ut omne ...  
*deportaretur*; ib. 51. *existimavit homines in*  
*oblivione totius negotii esse venturos*, si etiam  
*basim* ... *sustulisset*; Verr. IV. 79. quod si etiam  
*praesidii causa classem habuit*; Flacc. 28. si  
*etiam nunc* ... *expectatione supplicii iam non*  
*diuturna implicatus, feretur tamen*; har. resp. 7.  
si etiam *opugnatus (sum)*, ... *violata amicitia*  
*est*; prov. cons. 43. etiam si: I. *etiam*, II. 4.  
si (120 Et.) §. II. 2. 242. a.

forte: I. *forte*, II. si (38 Et.) §. II. 2. 365.

modo: I. *modo*, I. 3. si (19 Et.) §. III.  
2. 178.

nisi: nisi si *litantur*, qui ad negotium suum  
*relicto procuratore proficiscuntur*; Quinet. 60.

praesertim: praesertim si ... *custodes ami-*  
*corum eum sectantur*; Verr. III. 162. *praeser-*  
*tium si vis erit id* ... *persolutum*; Sest. 52.

quid? quid vero, si *praeco decimas pronun-*

tiavit? Verr. III, 40. **f. quis?** C, b, II, 2, a (55 Et.) C. 197, b.

quidem; ne si dubitetur quidem; Verr. V, 11. **f. quidem**, A, V, si (30 Et.) C. 168, a.

quod: quod si tu inopie nullo || nulli || praesidio fuisse videre ... innoxia; Quinct. 5. facere nolit atque imberit; ib. 27. possideres; ib. 85. reperietur; Sex. Rosc. 8. latrent; ib. 56. quis est; ib. 142. causa nulla est; ib. 146. id .. scandipiti; ib. 153. proferet tabulas; Qu. Rose. 1. eandem vim ... habent; ib. 6. nihil perveniret; ib. 54. censes permitti oportere ... potestatem; div. Caec. 54. causa remanet; ib. 59. tam esset obscurus; Verr. a. pr. 5. satis facere voluissent; ib. 44. profugissis; ib. 1, 37. hoc iure ... nterentur; ib. 68. ita fecisset; ib. 107. columnas dealbari potuissent; ib. 145. quem ... delectant; ib. II, 143. quis ... commoveret; ib. III, 144. hoc munus ... aratio tolerare ... potest; ib. 201. suspiciones incere velitis; ib. 217. hoc unum agitare coepit; ib. 224. haec ferunt omnia, si potius ... deserviunt; ib. 228. (fur) repugnat; Tull. 50. tantum habentur ... animi; Font. 40. copias ... desperavit; ib. 46. pulsos dicimus exercitus esse; Caecin. 43. aliter statuetis; ib. 46. admi civitas ... potuisset; ib. 102. privatius esset; imp. Pomp. 50. causam ... confirmandam putatis; ib. 68. hoc videtis; Cluent. 62. quis est; ib. 96. quis ... appellet; ib. 103. Fiducianum accusare voluisset; ib. 108. illud iudicium putaretur; ib. 119. ita fecissent; ib. 126. hoc exemplum ... transferendum fuit; ib. 129. hanc ... causam agere licuisset; ib. 131. hoc ... facere licuisset; ib. 134. potuisset ... scribere se ... fuisse; ib. 141. velim confiteri me ... cognosse; ib. 142. nihil aliud esset actum; ib. 145. esset ita factum; ib. 174. callida est audacia; ib. 183. nihil est ... sine consilio mulieris cogitatum; quodsi esset ...; ib. 189. qua calamitas hunc ... adfixerit; ib. 201. qui vestrum spe ducitur; leg. agr. I, 27. vos ... studium ... profitemini; ib. solus ... adducere; ib. II, 6. Alexandria petebatur; ib. 44. vestrum commodum spectat (Rullus); ib. 78. possed ager ... pervenire; ib. 80. ea (invidia) ... impenderet; Catil. I, 29. iste unum tolleretur; ib. 31. scorta quaerent; ib. II, 10. iam sint id ... adepti; ib. 19. Catilina ... remansisset; ib. III, 17. impetus ... se ... convertit; ib. 28. manus ista plus valetur; ib. IV, 20. meam spem vis ... superaverit; ib. 33. precatio ... tantam habet ... vim; Muren. 1. is periculum iudicii praestare debet; ib. 3. praedicere ... solent ... rationem; ib. 4. tum ... vici naturam; ib. 6. licet desinere; ib. 9. id crimen ... esse deberet; ib. 17. ego ... commovebar; ib. 40. esset ... futurum, ut ...; Flacc. 2. haec ... accidere sunt solita; ib. 17. etiam praesidii causa classem habuit; ib. 28. nemo ... praedo fuisse; ib. 31. provinciarum vos ratio magis movet; ib. 100. talium civium vos ... taedet; ib. 105. meis praesidiis ... invades; Sulla 29. iam essem oblitus severitatis; ib. 45. esses ... robustior; ib. 47. ipsi haec neque attingere ... possemus; Arch. 17. parentes carissimos habere debemus; sen. 2. Q. Metellus ... consul fuisse; ib. 9. nullum aliud esset officium ... reliquum; ib. 24. esse aerumnam propositam arbitraret; ib. 34. quia existimat, me ... esse ...; Quir. 19. magna causa ... versata est; dom. I. decertare voluissent; ib. 63. illa lex esset; ib. 68. probrum ... nullum obiectas; ib. 76. tum nihil est actum; ib. 124. tibi ... omnia in mentem venire potuissent; ib. 129. cetera ... nos ... moverunt; har. resp. 62. (consules) meis incommotis lactabantur; Sest. 54. te ... indignissimum iudicavit; Vatin. 39. Galbium

et Pisonem ... esse notandos putavit; prov. cons. 2. essent illi optimi viri; ib. 18. civi Romano licet esse Gaditanum; Balb. 29. exceptio facit, ne ...; ib. 32. hoc foedus ... idem (populus) ... comprehasset; ib. 35. iam ita esset; ib. 37. Afris ... adipisci licet civitatem; ib. 41. voltus C. Marii (valuit); ib. 49. viam ... patere passi sunt; ib. 54. te senatus ... exercitum ducere coegisset; Piso 57. reprehendis, quod ... fuerint; ib. 63. quod si esset || quo si est || commotus; ib. 75. praeterea nemo est honore dignus; Planc. 62. te omen nominis ... duxit; Scaur. 30. creditoris culpa est; Rab. Post. 7. (causam) seimuctam ostendero; ib. 8. duodecim tabulae ... furem ... interfici ... voverunt; Milo 9. senatus quod sentiebant perficere licuisset; ib. 14. ita putasset; ib. 31. nondum satis cernitis ... Milonem ... revertisse; ib. 61. locus Miloni datus esset; ib. 68. hic exitus futurus fuit, ut ...; Marcell. 26. probare ... possemus ... Ligarium ... non fuisse; Ligar. 16. Caesaris causa ... veniebatis; ib. 25. perspicere posses concordiam; ib. 34. saltatorem avum habuisses; Deiot. 28. scisset quam sententiam dicturus essem; Phil. I, 12. eum ... oratio ... offendit; ib. 33. te ... adducit; ib. II, 35. se ... abstulerunt; ib. 114. Kalendae ... fuissent; ib. III, 2. fatum ... venit; ib. 35. eadem ratio ... fuisset; ib. V, 39. honos habitus est; ib. IX, 2. excusationem ... recordari volueritis; ib. 8. res publica iudicaret; ib. X, 12. immortalitas consequeretur ... fugam; ib. 20. comitia placet ... haberi; ib. XI, 19. provinciae ... expendenda videntur; ib. 24. dari vicarii solerent; ib. XII, 3. est erratum; ib. 7. ea ... obruere ... possumus; ib. 12. babenda ... ratio fuit; ib. 17. auctoritatem interponis; ib. XIII, 15. quis dubitare ... potuit quin ...; ib. 22. certamen esset; ib. 47. quis de contentione ... laborat; ib. XIV, 18. **f. non**, A, a, I, 6. b. quod si (21 Et.) B. III, C. 339, a.

tamquam: tamquam si effusa ... nox esset; Sex. Rosc. 91. arma militis inspicunda sint, ita probet armatum; Caecin. 61. esset consul; Phil. II, 106. illi aqua et igni interdictum sit; ib. VI, 10.

vero: **f. vero**.

II. **negative**: minus: si Alienus minus vehementer fuerit et sibi primas ... partis concesserit; div. Caec. 49. quid, si minus dedisset arator quam poposcisset Apronius? Verr. III, 70. si minus eius modi quippiam venari poterant; ib. IV, 47. si minus de aliquo dixerit; Sest. 108. si minus ... satis facere poterim; Balb. 2. **f. parum**. B. II (20 Et.) B. III. C. 548, b.

nemo: quod si probari nemo potest; Quinct. 65. si nemo recensaret; ib. 82. quid, si omnium mortalium nemo Sthenio || Sthenio nemo || iniucior quam hic C. Claudius ... fuit? Verr. II, 107. si civis Romanus dignus isto negotio nemo fuit, quid civitates? ib. V, 83. si deiici nemo potest; Caecin. 91. si nemo (te) aspiciet quum ingemiscat, nemo mentionem facit quum exsecratur; Vatin. 39. si nemo impetravit, adroganter; Ligar. 30. I. ac, div. Caec. 43. quod; Planc. 62.

neque: si neque amens pater neque perditus filius fuerit; Sex. Rosc. 41. si mihi tecum neque de annonae neque de aestimatione tua potest esse controversia, quid sedes? Verr. III, 194. si neque praetorem neque praetoris aemulum appellari licet; ib. V, 110. si qui ... deverterentur neque ... ire vellent; Font. 19. si neque ... stetit ... neque ... fuit; Cluent. 132. si ... maneat neque ... exstiterit; leg. agr. I, 26. si neque ... obscurare ... nec ... continere ... potest; Catil. I, 6. si ... timerent atque odissent ... neque ...

placere posses; ib. 17. quid? si neque tota neque optima neque incorrupta neque sua sponte nec iure nec more nec vere nec religiose nec integre (misit)? Flacc. 5 (3, 33). si neque amici in foro requirunt stadium meum neque res publica in curia; Sulla 26. quod si ipse haec neque attingere neque sensu nostro gustare possemus, tamen ... Arch. 17. si ... neque is, cui licuit, neque id, quod fas fuit, dedicavit; dom. 138. si iste ... neque institutas caerimonias persecui neque verbum ullum sollempne potuit effari; ib. 141. si neque Pomerium intra calles ... neque nostras potuisti leges inspicere; Balb. 32. si neque omnis confessio facti est inusitata neque de causa nostra quicquam aliter ac nos vellemus a senatu iudicatum est; Milo 23. j. quod; Arch. 17.

ne quidem: si ne causam quidem maleficii protuleris; Sex. Rosc. 72. aut si ne hoc quidem professe poterit, profecto nulla ... medicina ... reperitur; div. Caec. 70. si ne minimum quidem de meo curriculo vitae ... decessero; Verr. II, 179. si mihi ne ad ea quidem ... cogitanda quicquam relinquat temporis; Sulla, 26.

nihil: si te nihil impediret; Quinct. 82. si nihil aliud fecerunt, nisi rem detulerunt; Sex. Rosc. 108. si nihil in ista pugna Roscii quod operae pretium esset fecerant; ib. si nihil de patris fortunis ... in suam rem convertit; ib. 144. quid tu auferre potes a Flavio, si Flavius nihil debet? Qu. Rosc. 38. hic te si res ipsa, si indignitas iniuriae tuae non commovebat, si pupilli calamitas, si propinquorum lacrimae, si D. Bruti ... periculum, si M. Marcelli tutoris auctoritas apud te ponderis nihil habebat, ne illud quidem animadvertebas? Verr. I, 144. venit in iudicium, si nihil aliud, saltem ut eum ... paulo tamen obsoletis vestitum videret; ib. 152. si hae tabulae nihil tibi erant offuturae; ib. III, 112. tantis in laboribus C. Marius ... vixisset, si nihil longius ... de se et gloria sua cogitasset? Rabir. 29. si quidem nihil istis praeter litteras abstulerunt; Flacc. 39. si nihil animus praesentiret in posterum; Arch. 29. si ... nihil nisi de salute uecorum civium laborassem; dom. 145. si non modo in eo nihil unquam reprehensum, sed laudata sunt omnia; Plane. 32. si horum ego nihil cogito, et idem sum in re publica, qui fui semper; ib. 93. si nihil habuissent unquam; Rab. Post. 38. si quidem nihil sit praestabilis viro quam ...; Milo 96. j. quod; Qu. Rosc. 54. Cluent. 145. dom. 124.

non: quod si perferre non potero; Sex. Rosc. 10. in privatis rebus si qui rem mandata non modo multatiosius gessisset ... verum etiam negligentius; ib. III. quod si hunc causam tam idoneam ... non haberem, si aut hoc a me Sicili non petissent aut mihi cum Siculis causa tantae necessitudinis non intercederet et hoc ... me rei publicae causa facere profiterer, ... quis tandem esset? div. Caec. 6. quod si non modo in causa, verum in aliquo honesto praesidio ... spem aliquam collocasset, profecto non haec omnia colligeret; Verr. a. pr. 9. satis te elapsurum omni suspitione arbitrare, si, quibus pecuniam credebatur, his expensum non ferres neque in tuas tabulas nomen ullum || ullum nomen || referres? ib. I, 102. SI TABULAE TESTAMENTI NON PROFERENTUR; ib. 117. ∞. putarem te gratum in deos, si hoc donum Veneri non de Stenii bonis dedisses, sed de tuis; ib. II, 116. quid, si quibus Romanis non obscuris neque ignotis ... manus ab Apronio isto praetore ... adferbantur? ib. III, 60. putatote Apronio datum, si Appronianum hecillum ac non praetoria praeda vobis videbitur; ib. 72. hunc ordinem si dignitate antecellere non existimabas, ne hoc quidem scielas, iudicare? ib. 93.

quid? si tua iniquitas, si tui ex cohorte recuperatores non intercederent, num quis poterit ... dubitare? ib. III. quod si fieri non poterat; ib. 113. quem ad modum fuisset [non] dicerem, si pueri esse illum culpam ac non patris existimarem; ib. 159. si vir bonus non esset; ib. 166. si ... non ex ammonae ratione solvisses; ib. 195. quae sunt tibi igitur exempla ex Sicilia || in Sicilia || cellar, si hoc erimen non modo Marcelli facto, sed ne Lepidi quidem potes defendere? ib. 212. si et ex quo fit navis et qui faciunt, imperio tibi tuo, non praefo praesto fuerunt, ubi tandem istud latet? ib. V, 47. ut, si me in ea querimonia ... non modo vires, verum etiam vita deficiat, id mihi praecelrum et incendum putem; ib. 72. si me non modo non rem geram vacatione, sed neque honoris neque actatis excusatio vindicat labore; Sulla 26. quod si his damnatis non modo non imminuit calamitas ... gloriam, sed etiam honestavit; dom. 86. si ... non synglyphas ... faceret; ib. 129. vel si perendum fuisset, ac non accipienda plaga mihi sanabilis, illi mortifera; Sest. 44. si quidem non modo nomina deferunt inter se sodales, sed etiam commemorant sodalitatem in accusando; Cacl. 26. si eis ... non inimicitias solum, sed etiam bellum indixi atque intuli; prov. cons. 24. si denique aliquid [quod] non contra ac licet factum diceretur ...; Balb. 7. si quidem ego tibi vivus non possum, qui fortasse mortuus profuissem; Plane. 101. si quidem exiturus ad caedem e villa non fuisset; Milo 48. ista corruptela servi si non modo impunita fuerit, sed etiam a tanta auctoritate approbata; Deiot. 30. si augur non esses; Phil. II, 81. homines agrestes, si homines illi ac non pecudes potius, ... ad aquas usque et Puteolos provehantur; ib. VIII, 9. j. nihil; Verr. I, 144. — non, A. a, I, 6. b. quod si (21 Et.) si (23 III, Et. 339 j.) — B, II, si (23 III, Et. 361). — ut, I, 3. b (14 Et.) B, I, Et. 304, b. — II, at certe (5 Et.) B, I, Et. 305, a.

nondum: si nondum scelera volneraque ... voltis recordari; Sest. 17. qui (Ptolemaeus) ... erat rex, si nondum socius, at non hostis; ib. 57. si nondum erat ipse ... socius appellatus; ib. j. I. quod; Milo 61.

nullus: quid ... si vadimonium omnino tibi cum P. Quinctio nullum fuit? Quinct. 56. si nullum iam ante consilium de morte ac de bonis eius iniurias nullamque societatem ... coieras; Sex. Rosc. 96. si nulla in re te fraudavit; ib. 144. si nullam religionem sors habebit; Verr. I, 38. si nullius vim, nullius potentiam pertimerio; ib. II, 179. in quibus, si ex ipsorum domestico incommodo nullus dolor insideret, tamen esset illa cogitatio ...; ib. III, 95. ut ... non laboraret, si aratorem in Sicilia nullum omnino esset relicturus; ib. 104. si omnino nullas confecerat litteras, ne id quidem satis significat? ib. 112. quod vos, si nulla alia ex re, ex litteris quidem nostris ... scire potuistis; Font. 18. si nulla inertia ... culpa suscipitur; Muren. 9. si nullam lacrimam aspexistis Milonis; Milo 92. j. I. quod; Cluent. 145. seu. 24.

numquam: quid, si numquam deseruit? Quinct. 56. si mihi numquam amicus C. Caesar fuisset; Piso 81.

C. **cliptid**: indideme America an hosce ex urbe sicarios? si America, qui sunt hi? ... si Roma, unde eos noverat Roscius? Sex. Rosc. 74. scire cupio: utrum omnino Fannium ab Flavio IIS CCCC non abstulisse, an alio nomine et alia de causa abstulisse? si alia de causa, quae ratio tibi cum eo interesseret? nulla; Qu. Rosc. 41. nam aut publice civitates istos honores habent aut [si] generant homines ut aratores, ut mercatores.

ut navicularii; Verr. II, 137. magna res est, utrum tibi Siculo ... amicos an inimicos existimari velis. si inimicos, quid te futurum est? ib. 155. non ... maior est inimia si tua familia quam si tuus vilicus; non si tui servi quam si alieni ac mercennarii; Caccin. 63. age, si nocentes, cuius maleficii? Cluent. 62. verum si innocens Falcula, quaero qui sit nocens? ib. 113. utrum, quia censores subscripserint, ita sit ...; si quia subscripserint, videte ...? ib. 123. neque vero quid mihi irascere intellegere possum. si, quod cum defendo ...; Sulla 48. possum ... perquirere, ... qui ei (Caelio) fuerit aditus: si per se, qua temeritate? si per alium, per quem? Cael. 53. audistis ... diei philosophos Epicureos omnis res ... voluptate metiri: rectene an secus, nihil ad nos, aut, si ad nos, nihil ad hoc tempus? Piso 68. regum ... haec sunt imperia: „animum adverte ac dicto pare,“ et, „praeter rogitatum, si quid || quippiam ||;“ Rab. Post. 29. num quid ... aliud in iudicium venit nisi uter utri insidias fecerit? profecto nihil: si hic illi, ut ne sit impune; si ille huic, ut scelerem solvamur; Milo 31. nunc quaero utrum vestras iniurias an rei publicae persequamini: si rei publicae, quid de vestra ... perseverantia respondebitis? si vestras, videte ne erretis! Ligar. 29. „ignoscite, iudices! erravi, lapsus est, non putavit; si unquam posthac“; ib. 30. restituebat multos calamitosos: in eis patri nulla mentio, si severus, cur non in omnis? si misericus, cur non in suos? Phil. II, 56. ut ... iudicetur ... non modo non consul, sed etiam hostis Antonius, nam si ille consul, fastuarium memerunt legiones; ib. III, 14. si ... Caesar hostis; ib. 21. si consul Antonius, Brutus hostis: si conservator rei publicae Brutus, hostis Antonius; ib. IV, 8. alter in Asiam irrupit, cur? si, ut in Syriam, patebat via ...; ib. XI 4. ideircone ... arma cepimus, ... ut ... legati ad pacem mitteretur? si accipiendam, cur non rogaueris? si postulandam, quid timeamus? ib. XII, 16. si ... ille patriae parens; ib. XIII, 25.

**sibilus.** *Sifiden:* I. videtur: ei ... qui pendet rebus levissimis, ... plausum immortalitatem, sibilum mortem videri necesse est; Sest. 115.

II. metuo: sibilum metuis? Piso 65.  
III. explodi: qui postea quam e scena non modo sibilis, sed etiam convicio explodebatur; Qu. Rosc. 30.

extimescere: qui ... quoquo tempore conspectus erat, non modo gladiatores, sed equi ipsi gladiatorum repentinis sibilis extimescebant; Sest. 126.

**sic,** *jo, jo jehr, in dem Grade, doch:* I. **ohne Vergleich:** I. *bei Verben:* abutor: sic etiam fortunis hominum abutebatur ad nocturna vota cupiditatum suarum; Verr. V, 142.

accipio: sic enim a maioribus nostris acceperimus, praetorem quaestori suo parentis loco esse oportere; div. Caec. 61. sic a maioribus suis acceperant, tanta populi Romani in Siculo esse beneficentia; Verr. II, 8. erant acceptae pecuniae C. VERRUCIO C. F., sic tamen, ut usque ad alterum R litterae constarent integrae; ib. 187. sic accipimus, nullum in Sicilia fugitivorum bellum fuisse; ib. V, 5. sic eos accepi, ut me omnium officiorum obstringi religione arbitrarer; ib. 35. si invitaverit, ... sic hominem accipiemus, ut moleste ferat ...; Cluent. 163. sic a summis hominibus ... accipimus, ceterarum rerum studia ... arte constare; Arch. 18. ut eum ... sic in vestram accipiat fidem, ut humanitate vestra levatus ... esse videatur; ib. 31. equidem sic accepi, ... in

religionibus suscipiendis caput esse interpretari ...; dom. 107. velim sic hoc vir summus ... accipiat, ut a me dicitur; har. resp. 50.

accuso: in imperiis gerendis sic accusatus est, ut nullum probrum ... obiceretur; Font. 37.

adeo: adiit ... T. Annius ad causam rei publicae sic, ut civem patriae recuperare vellet creptum; Sest. 87.

adfficio: sic ille adfectus illum tum pro mortuo sublatus perbrevis creptus est mortuus; Verr. V, 142.

adffligo: qui (annus) sic eos adfflixerat, ut salvi esse non possent; Verr. II, 8.

adhiunio: sic suos sensus voluptarios omnibus incitavit, sic ad illius hanc orationem adhiunxit, ut ... arbitraretur; Piso 69.

administro: etenim sic hanc rem totam administrasti, ut hoc ... probari ... possit; Verr. III, 164. quod ego sic administro, ... ut ... ne improbus quidem quisquam ... poenam sui sceleris sufferat; Catil. II, 28.

aequo: cui  $\dagger$  sic aequum || emanepituum || praebebas consulatum tuum; Piso 14.

ago: sin autem sic agetis, ut arguatis aliquem patrem occidisse; Sex. Rosc. 57. et sic tecum agam, ut ... tibi potestatem faciam; ib. 73. postremo ego causam sic agam, ... ut nemo ... conetur contendere; Verr. a. pr. 48. sic a me sunt acta omnia priore actione, ut in criminibus omnibus nullum esset ...; ib. 1, 29. etenim sic me ipsum egisse memoria tenetis, ut ... omnia crimina proponerem; ib. „nam mehercule“ inquit „sic agamus: columnae ad perpendicularium exigantur“; ib. 133. sic agam: si quid venale habuit Heius, si id, quanti aestimabat, tanti vendidit, desino quaerere cur emeris; ib. IV, 10. non, inquam, sic agam; ib. V, 4. tamenne hanc rem sic agemus, ut crimini ... reo putemus esse oportere? ib. 19. sic tecum agam: Gavium ... ostendam in lautumias ... abs te esse coniectum; ib. 164. sic hanc causam agere statueram ... ut ... arbitrarer;

Tull. I. alteram partem causae sic agemus ut vos doceamus, alteram sic ut oremus; Cluent. 3. sed vero sic agitur, ut ... reticere nullo modo possit; ib. 18. agit ... sic causam T. Accius, ... omnis civis legibus teneri omnibus; ib. 156. quae (patria) tecum ... sic agit et quodam modo tacita loquitur; Catil. I, 18. haec omnia sic agitur, ... ut maxime res minimo motu, ... bellum ... maximum me tuo rogato ... imperatore sedetur; ib. II, 28. nunc tecum sic agam, tulisse si potius iniuriarum quam retulisse [gratiam] videat; Sulla 47. quae sic agit, ut ... fletum etiam inimicis ... excitaret; Sest. 121. quia tu semper sic egisses; Vatini. 20. qui (Caecus) profecto si extitisset, sic aget ac sic loquetur; „mulier, quid tibi cum Caelio ...?“ Cael. 33. sic agam tecum; ib. 36. sic enim tecum ago; quam tibi commoedum est, tribum unam delige! Plane, 48. placetne sic agi? ib. sed, cur sic ago? ib. 49. sic mecum semper egisti; ib. 73. qui parietem sic per vestibulum sororis instituit ducere, sic agere fundamenta, ut sororem ... privaret? omni adit? Milo 75. sic tibi gratias ago, ut ... ad tua in me ... merita ... maximus hoc tuo facto annulus accesserit; Marcell. 34. ad parentem sic agi solet; Ligar. 30. tu istuc, M. Calidi, nisi fingeres, sic ageres? Fr. B. IX, 5.

amando: an amandatur hunc sic, ut esset in agro ac tantum modo aleretur ad villam? ut commodis omnibus careret? Sex. Rosc. 44.

aperio: omnia ... sic aperiam, ut ea cernere oculis videamus; Cluent. 66.

appello: sic eos appellat clarissimus vir; Phil. XIV, 7.

arbitror: sic omnes arbitrabantur, ... non istius solius hoc esse facinus, sed eorum etiam, qui approbant; Verr. IV, 68. hoc cum ceterae gentes sic arbitrantur, tum ipsis Siculis ita persuasum est, ut in animis eorum insitum ... esse videatur; ib. 106. ego ... sic arbitror ...; Cluent. 97.

aspicio: sic ... obstupuerunt, sic ferram intuebantur, sic furtim ... inter sese aspiciabant, ut ... indicare se ipsi viderentur; Catil. III, 13.

attendo: sic attendite: equum putatis decumanum ... plus quam deberet poposcisse? Verr. III, 29. quin sic attendite, iudices! Milo 79.

audio: sic te audienus, quasi id ... te facturum profiteare; Verr. III, 222. in Sicilia quidem cum essem, sic a Centuripinis, sic a ceteris audiebam; ib. IV, 29. quod vos de criminibus sic audire consuestitis, ut ... quaeratis; Cluent. 3. etsi a vobis sic audior, ut nunquam benignius ... quemquam auditum putem; ib. 63. quoniam ... sic ab his es auditus, ut magnus honos ... humanitati tuae tribueretur; Plane. 58.

celebro: sic eius adventus celebrabatur, ut famam ingenii expectatio hominis ... superaret; Arch. 4.

certo: cuius ... sic fortuna cum improbitate certavit, ut nemo posset utrum posterior an infelicio esset iudicare; prov. cons. 8.

coaequo: tu sic ordinem senatorium despexisti, sic ad libidines iniuriasque tuas omnia coaequasti, sic habuisti statutum cum animo ad deliberatum, ... ut illud non cogitares; Verr. III, 94.

cogito: sic cogitabam, ... fore ut permultis in rebus timore prolaberer; Quinct. 77. atque hoc sic moderat et cogit, ... esse se iam consecratum Miloni; har. resp. 7.

cognosco: id adeo sic cognoscite! Cluent. 80. est quidam Graecus, qui cum isto vivit, homo, ut vere dicam — sic enim cognovi — humanus; Piso 68.

cogo: sic deportandi dies praestituta tollere cogebat ex aera; Verr. III, 37.

commendo: qui causam senatus ... sic ... multitudinē commendavit, ut nihil tam populare quam vestrum nomen ... videretur; sen. 20.

commoveo: species ... tiri ... sic omnis commoveret, ut, quisquis intueretur, ... principem civitatis esse diceret; Scaur. 49.

concedo: invat me haec praecleara nomina artificum ... Verris aestimatione sic concedisse; Verr. IV, 12.

condemno: sic innocentissimi hominis fortunas ... condemnari voluit; Balb. 6. sic a suis legionibus condemnatus irrupit in Galliam; Phil. X, 21.

confero: sic enim conferamus; Plane. 18.

conficio: sic confecto itinere; Verr. V, 27.

confirmo: ego hoc ... sic confirmo: videor mihi gratum fecisse Siculis ...; Verr. II, 16. sic confirmo, ... hac lege agraria ... dari vobis nihil; leg. agr. II, 15.

confugio: sic pugnavi, sic ... contendi, sic ad omnia confugi ... remedia ... causarum, ut ... consecutus sim; Cluent. 51.

conicio: omnia ... mea tela sic in te concientur, ut nemo per tuum latus ... saucietur; Vatin. 13.

conloco: qui colonias sic ... conlocarunt, ut esse ... propugnacula imperii viderentur; leg. agr. II, 73.

considero: etenim sic considerate: Syracusana civitas ... dedit ipsi statum; Verr. II, 145. id adeo sic considerate; Caccin. 87.

constituo: sic constitutis, iudices, nec descensurum quemquam ad hanc accusationem fuisse ...; Cael. 2.

consulo: si doceo agris his ... sic diligenter Rullum ... consulere, ut ... appareat ...; leg. agr. III, 3.

contendo: sic contendo, ex his parvis libellis ... vos iam coniectura adsequi posse cuius modi praesio iste ... fuerit; Verr. II, 184. f. confugio.

copulo: ille so sic cum inimico meo copularat, ut ... diceret; Sest. 135.

credo: quo modo igitur est aequius? sic credo; Plane. 16.

defendo: si ... ego me ad iudicem sic defendam, ut ... confitear ...; Tull. 29. sic a me consul designatus defenditur, ut eius nulla fraus ... proferatur; Muren. 14.

deicio: si fateatur esse sic deiectum; Caccin. 91.

despicio: f. coaequo.

desum: qui ... nullo modo mihi deesse posset oratio; Deiot. 6.

dico: sic de bello praedonum, sic de classe Siciliensi ... dicam, ut hoc iam ante confirmem ...; Verr. V, 42. sic enim dico; leg. agr. II, 84. sic enim dixisti; Sest. 96. sic enim dixisti: „vidi ego tuam haerulam;“ Plane. 76. sic ... dixit; Phil. II, 30. an ista, si vera essent, sic a te dicerentur? Fr. B. IX, 4.

difundo: o Cn. Pompei sic late longeque diffusa laus, ut eius gloriae domicilium communis imperii finibus terminetur! Balb. 13.

diligo: sic porro nostros homines diligunt, ut his solis neque publicanus ... odio sit; Verr. II, 7. cum iste Dorotheum sic diligebat, ut diceres omnia inter eos esse communia; ib. 89. cum ipsi Siculi ... imperium ... sic diligant, ut id imminui ... minime velint; ib. V, 8. sic hanc Tertiam dilexit, ut eam secum ex provincia deportaret; ib. 31.

diripio: quae ab isto sic spoliata atque direpta est, non ut ab hoste aliquo, ... sed ut a barbaris praedonibus vexata esse videatur; Verr. IV, 122. discepto: de invidia ... sic inter nos disceptare debetis, ut ... consideretis; Cluent. 3.

dispono: sic ... erant disposita praesidia, ut ... ab ingressione fore populum tribunosque plebis propulsari videres; Phil. V, 9.

disputo: nonne sic disputant? Phil. VII, 3.

do: (Graecus) dedit se in consuetudinem, sic ut prorsus una viveret; Piso 68.

duco: f. ago; Milo 75.

effugio: sic et crudelitatis infamiam effugerunt ... et multum in posterum providerunt; leg. agr. II, 91.

emigro: huc ex illa domo praetoria ... sic emigrabat, ut eum ... nemo ... videre posset; Verr. V, 30.

erogo: sic per triennium ad hanc frumenti emptiohem Siciliensium prope centiens et vicens erogatum est; Verr. III, 163.

exardesco: sic exarsit ad id ..., ut ... diceret; Verr. I, 64. excepti (Ithumam) et pro patria solus exarsi, sic tamen, ut vos ... me primum ictum pro vobis ... videretis; har. resp. 45.

exeo: utrum tandem bono viro ... optabilius putas sic extrē et patria, ut omnes sui civiles salutem ... precetur ...? Piso 33.

existimo: ego sic existimo: qui quari velit ex eis, quomodo constat, cum caedes facta est || facta sit ||, adfuisse, cum cupere verum inveniri || invenire ||; Sex. Rose. 123. sic primum existimabam, ... civitatem Syracusanam ... non minus esse isti amicam, quam Mamertinam; Verr. IV, 136. velim ... sic existimetis; Caccin. 85. ego ... sic existimo; imp. Pomp. 28. 47. sic ... existimare debetis, ... rem nullam maiorem ... ad populum

Romanum esse delatum; Rabir. 4. sic existimo, sic mihi persuadeo, me tibi ... tantum debuisse; Muren. 7. sic tum existimabam, nihil homines alius Romae nisi de quaestura mea loqui; Planc. 64.

expriro: sic sunt expressa ista praelara ... psephismata; Flacc. 15. sic fuit illa expressa causa, ... ut ... viderentur; Scaur. 26.

expecto: hoc iudicium sic expectatur, ut ... putetur; Tull. 36.

facio: sic breviter, quoniam ... casu in eorum mentionem incidi, quasi praeteritis satis faciam universis; div. Caec. 50. atque haec ... sic palam faciebat, ut ... ipsi praedones scirent; ib. V, 62. hoc fere sic fieri solere accepimus, ut ... adiciant; imp. Pomp. 24. sic igitur Plancius nihilo minus quaestor est factus et tribunus plebis et aedilis quam si esset summo loco natus; Planc. 60.

fero: coepit ... sic inflammata ferri libidine, ut eam non pudor ... revocaret; Cluent. 12.

tingo: sic enim fingunt, cum Licinius venisset, ... evolasse ... testis; Cacl. 63.

gero: etenim sic C. Verrem praetoram in Sicilia gessisse constat, ut ... rationem duxerit; Verr. II, 154. sic me in hoc magistratu geram ... ut possim ...; leg. agr. I, 26. is ... sic se gerit, ut sibi iam xvir designatus esse videatur; ib. II, 53. quae nunc ... sic gesta sunt, ut nullum ... furtum unquam sit tam palam inventum; Catil. III, 17.

guberno: quae (civitas) ... sic optimum consilio gubernatur, ut omnes eius instituta laudare facilius possint quam aemulari; Flacc. 63.

habeo: sic se res habet; Sex. Rosc. 66. sic census habitus est te praetore, ut eo censu nullius civitatis res publica posset administrari; Verr. II, 138. sic habetote: plurius esse a Syracusanis istius adventu deos, quam victoria Marcelli homines desideratos; ib. IV, 131. hodie omnes sic habent, ... istum clam a piratis ob hunc archipiratam pecuniam accepisse; ib. V, 64. sic nos ... miseriores habebimus; Catil. IV, 12. ei sic habent; Cacl. 3. \* sic ... se ... res habet; Scaur. c. 3, § 1. *ij. coaequo.*

incito: odio ... tui ... sic sum incitatus, ut ... vexatum (te) potius quam despectum vellem dimittere; Vatim. I. *ij. adhinnio.*

in fero: sic iste ... Macedonicus imperator in urbem se intulit, ut nullius negotiatoris ... reditus unquam fuerit desertior; Piso 55.

inflammo: sic cupiditate inflammatus est non solum inspicendi, verum etiam auferendi, ut Dio-dorus ad se vocare ac posceret; Verr. IV, 38.

in freno: horum (ducum) alterum sic fuisse infrenatum conscientia scelerum et fraudum suarum, ut ... nullam sit ... litteram mittere ausus; Piso 44.

inludo: eos [illos] sic inludere, quibus omne supplicium ... debetur; Sest. 94.

insequor: sic enim ... insequar fugientem; Fr. B. XII, 1.

instituo: quem tu a puero sic instituisse, ut nobili ne gladiatori quidem faveret; Quinct. 69. sic tu instituis adolescentem? Cacl. 39.

intellego: ego sic intellego, indices: ... haec duo in primis spectari oportere ...; div. Caec. 40. et petendi et defendendi et accusandi molestiam sic intellexi; Muren. 46. coloni ipsi sic intellegunt, non Pompeianos a Sulla magis quam sese esse defensores; Sulla. 60. ego vero sic intellego, ... nos ... perpetuae pacis habere oportere rationem; prov. cons. 30.

interdico: sic nemo unquam interdixit; Caecin. 36.

intueor: *ij. aspicio.*

iudico: sic enim perspicio, sic iudico, nisi unum adulescens illius ... impetus ... cohibuisset, rem publicam funditus interituram fuisse; Phil. III, 5.

lacero: hanc pecuniam ... abs te sic lacera-tam esse dico, ut possim illud probare ...; Verr. III, 164.

loquor: etenim sic ratiocinantur, sic honestissimi homines inter se et mecum loquebantur: ... nulla esse iudicia; Verr. a. pr. 20. sic enim iam tunc loquar; Catil. I, 16. in ea quoque re sic sum locutus, ut omnes intellegent ...; prov. cons. 28. ad iudicem sic, sed ego apud parentem loquor; Ligar. 30. quis sic loquitur? Phil. III, 22. sic enim homines egentes ... loquebantur; Fr. B. XV, II, 7.

mereo: *mererat sic, ut augendae rei ... operam dare posset; Tull. 14.*

metuo: timuit mulier ... non suam conscientiam ... sed ... sic metuit, ne condemnaretur ...; Cluent. 187.

moderor: *ij. cogito; har. resp. 7.*

morior: *ij. adicio; Verr. V, 142.*

negotior: qui Syracusis sic negotiatur, ut sui iuris dignitatisque meminisset; Verr. II, 73.

noto: nolo ... iudices ... sic in hac urbe notatos ... ambulare, ut ... videantur; Verr. V, 173.

nudo: civitas ... sic spoliata atque nudata est, ut ... unum signum Byzantii ... nullum haberent; prov. cons. 7.

nuntio: sic ... ei nuntiabatur; Deiot. 11.

obeco: ego Siciliam totam quinquaginta diebus sic obii, ut omnium populorum privatorumque litteras iniuriasque cognoscerem; Verr. a. pr. 6. Asiam ... sic obii, ut in ea neque avaritiae neque luxuriae vestigium reliquerit; Muren. 20.

obicio: sic enim obiectum est; Cacl. 57.

obruo: his testibus ... sic obrutus atque oppressus est, ut ... iudicaret; Verr. I, 20.

obstupesco: *ij. aspicio.*

obtinco: sic obtinui quaesturam in Sicilia provincia, ut omnium oculos in me unum coniectos esse arbitraret; Verr. V, 35.

occupo: volt ... magnitudine rei sic occupare annos eorum, qui audiunt, ut ... relinquatur; Font. 20.

oportet: quia sic oportuerit; Verr. V, 37.

oprimo: *ij. obruo.*

pareo: huic hominum generi maiores nostri sic parendum ... arbitrabantur, ut eos ... defenderent; Fr. A. III, 15.

paro: ego ... me ad omnia confirmavi et sic paravi, ut ...; Cluent. 88.

permoveo: sic adulescens ... locupletis metu ... permovit; Flacc. 15.

perspicio: sic ... facillime perspicietis quantum vim omnium remedium a magistratibus proximis res publica desiderarit; Sest. 55. *ij. iudico.*

persuadeo: sic mihi persuadeo, indices: tametsi omnia in istum hominem convenire putatis, tamen hoc vobis falsum videri; Verr. III, 25. ego mihi sic persuadeo; Caecin. 6. *ij. existimo; Muren. 7.* pervenio: cuius legiones sic in Asiam pervenerint, ut ... dicatur; imp. Pomp. 39.

placeo: frequentissimo senatui (consultatus meus) sic placuit, ut esset nemo qui ...; Phil. II, 12. at sic placuerat, ut Kalendis Iunius de Caesaris actis ... cognosceretis; ib. 100.

polluo: quae (sacra) ab isto uno sic polluta ac violata sunt, ut ... curaverit; Verr. V, 187.

pono: (Corinthus) erat ... posita ... in faucibus Graeciae sic, ut ... claustra locorum teneret; leg. agr. II, 87.

praesum: cui (provinciae) sic praefuit ...

ut ... civibus ... dignitas una esset eius integritas; Ligar. 2.

**probo:** quae ... scripserat (Archias), ea sic vidi probari, ut ad veterum scriptorum laudem perveniret; Arch. 18.

**profricor:** Malleolus in provinciam sic [episcop] profectus erat, ut domi prorsus nihil relinqueret; Verr. I. 91.

**profundo:** sic odium ... in eius imaginem ac simulacrum profunderunt; Piso 93.

**prosterno:** ut tertius dies sic hominem prosterneret, ut ... deliberaret; Verr. I. 20.

**provideo:** f. effugio. -- pugno: f. confugio.

**puto:** largitus est scilicet homo liberalis et dissolutus et bonitate adfluens Fannius Roscio? sic puto; Qu. Rose. 27.

**quaero:** sic enim ex te quaero; Vatin. 16.

**rationor:** f. loquor; Verr. a. pr. 20.

**recipio:** Siciliae civitates sic in amicitiam fibenque receperunt, ut eodem iure essent quo fuissent; Verr. III. 12.

**reddo:** de laudatione autem ratio sic mihi reddita est; Verr. IV. 141. duorum magistratum ... ratio sic redditur ... ut ... referatur; Font. 5.

**redeo:** quin tu me vides, qui ... ex ea [provincia] sic redii, ut ad portam Esquilinam Macedoniam lauream conularim\*; Piso. 61.

**refrigo:** sic tuis sceleribus rei publicae praeterita fata refricabis? Piso 82.

**relego:** sic M. Cato invidus quasi per beneficium Cyprum relegatur; dom. 65.

**relinquo:** sic Mithridates fugiens maximam vim auri atque argenti ... in Ponto ... reliquit; imp. Pomp. 22.

**renuntio:** persaepe dixisti tibi sic renuntiare, me habere in animo ...; Cluent. 143.

**reperio:** sic reperitis frequentiores pontifices de mea domo quam unquam de caerimoniis virginum iudicasse; har. resp. 13. sic enim, iudices reperietis, ... hanc Palatinam Medeam ... huic adolescenti causam ... malorum omnium ... fuisse; Cacl. 18.

**respondeo:** sed de isto custode toto sic vobis brevissime respondebo; non esse hoc talis viros commissuros ...; div. Caec. 51. cui si primum sic respondeam, me communis utilitatis habere rationem, non doloris mei; proy. cons. 18.

**revertor:** sic Haluntini excussis deliciis cum argento puro domum revertuntur; Verr. IV. 52. sic illi tum inanes ad Antiochum revertuntur; Verr. IV. 65.

**rogo:** neque enim ego sic rogabam, ut petere viderer ...; Plane. 25.

**sentio:** sic ... sentio, ius legatorum ... divino iure esse vallatum; har. resp. 34. ego ... sic interpretor sentisse maiores nostros, ut ...; Phil. IX. 3.

**servo:** rem sic tuto serrare voluit; Tull. 14. mihi certum est hanc eandem distributionem ... sic ... servare, ut omnes intellegant ...; Cluent. I. **spolio:** id ab uno isto sic spoliatum esse, ut nihil omnino sit relictum; Verr. IV. 101. quam [matrem] hanc ... sic spoliatum reliquit, ut ...; Verr. V. 186. f. diripio. Verr. IV. 122. nudo.

**statuo:** si populus Romanus ... contentus fuerit ac non sic statuerit, non istum maius in sepe seculis concepsisse; Verr. I. 9. itaque tum sic statuit, ... insidias Habito comparare; Cluent. 47. sic statuo fieri nullo modo posse ut ...; Muren. 46. quod sic statuo, ... illud in hac civitate esse maxime illustre atque insigne periculum; har. resp. 36. atque ego sic statuo, iudices, a me in hac causa ... pietatis potius quam defensionis ... partis esse susceptas; Sest. 3. statuebam sic, boni nihil ab illis nugis esse expectandum; ib. 24.

quod sic statuit, omnino consularem legem nullam putare; ib. 135. sic enim statuerat; Phil. V. 20. sum; sic vita hominum est, ut ... nemo cometur; Sex. Rose. 84. sic est vulgus; ex veritate pauca, ex opinione multa aestimat; Qu. Rose. 29. sic iste multo sceleratior et nequior quam ille Hadrianus, aliquanto etiam felicior fuit; Verr. I. 70.

**tollo:** sic Apronius decumanus non decumanum debitum ... tollit; Verr. III. 54. sic reliqua auctoritas senatus ... subdata est; Milo 14. f. adicio; Verr. V. 142. cogo; Verr. III. 37.

**tueor:** nobilitatem illam inter suos ... sic tuetur, ut maiorem gravitatem ... adsequatur; Cluent. 196.

**tutor:** hic, qui se est tutatus sic, ut ... auspacia defenderet; Sest. 95.

**valeo:** haec sententia ... sic per triduum valuit, ut ... omnes mihi adsensuri viderentur; Phil. IV. 3.

**vasto:** per quos ostendam sic provinciam ... vexatam atque vastatam, ... ut eam ... recreare nequeamus; Verr. III. 21.

**versor:** maximo in bello sic est versatus, ut ... multas res ... sine imperatore gesserit; Muren. 20.

**vexo:** Macedonia ... sic a barbaris ... vexatur, ut Thessalonicenses ... relinquere oppidum ... cogantur; proy. cons. 4. f. vasto.

**violo:** f. polluo.

**vivo:** qui in patris luxurie sic vixerit, ut nullum unquam pulicum ... convivium viderit; Verr. III. 160. sic vixit, ut muliebria cotidie convivia essent; ib. V. 81. sic vivere ac vixisse Cornelium, ut ... de virtutis praemio in iudicium vocetur; Balb. 65.

**voco:** sicne tu ... eum ... in discrimen omnium fortunarum vocavisti? Placc. 81.

**utor:** itaque ad omnis res sic illa provincia || Sicilia provincia || semper usi sumus, ut ... id non apud eos nasci, sed domi nostrae conditum iam putaremus; Verr. II. 5.

**2. bei Adjectiven und adjectivischen Participien:** deformis: campus leontinus ... sic erat deformis atque horridus, ut in aberrima Siciliae parte Siciliam quaereremus; Verr. III. 47.

**demissus:** cum iste repente ex alaci atque laeto sic erat humilis atque demissus, ut ... condemnatus videretur; Verr. a. pr. 17.

**dissolutus:** quis tam perditus ... nepos ... sic dissolutus fuisset? Quinct. 40.

**editus:** sic est hic ordo quasi propositus atque editus in altum, ut ab omnibus ventis invidiae circumflari posse videatur; Verr. III. 98.

**horridus:** f. deformis. — humilis: f. demissus. **industrius:** omnia, quae dicam, sic erunt industria, ut ... possem; Verr. V. 139.

**nudus:** non sic nudos in flumen deicere; Sex. Rose. 71.

**ornatus:** ea domus ante istius adventum ornata sic fuit, ut urbi quoque esset ornamento; Verr. IV. 3.

**paratus:** nec vero sic erat unquam non paratus Milo contra illum, ut non satis fere esset paratus; Milo 56.

**probatas:** his ... viris sic probatus fuit, ut utriusque eorum et carus maxime et incundus esset; Sest. 6.

**propositus:** f. editus.

**studiosus:** praetorem vero cohortemque totam sic studiosam (habuit), ut facile appareret ...; Verr. II. 12.

**3. bei Adverbien:** palam: f. I. facio; Verr. V. 63. — tuto: f. I. servo.

4. **Jun Saly:** voltus erat ipsius plenus furoris, ... sermo adrogantiae, sic ut ei iam exploratus ... consulatus videretur; Muren. 49. huius praefectura plena virorum fortissimorum est, sic ut nulla tota Italia frequentior dici possit; Plane. 21. visne igitur te inspicimus a puero? sic, opinor: a principio ordiamur; Phil. II, 44. vgl. I. sum; Verr. I, 70.

5. **Quid:** † sic et si ceperis eos cum adeptus sis, deponere, esset hominis ... ingrati; Muren. 8.

II. **Vergleich:** ohne Partikel: in corpore si quid eius modi est quod reliquo corpori noceat, id iri secarique patimur ... sic in rei publicae corpore, ut totum saluum sit, quicquid est pestiferum, amputetur; Phil. VIII, 15.

quasi: itaque aedificiis omnibus ... sic pepercit, quasi ad ea defendenda cum exercitu, non oppugnanda venisset; Verr. IV, 120. vestri auxilii est ... huius innocentiae sic in hac calamitosa fama quasi in aliqua ... flamma ... subvenire; Cluent. 4. sic ut me audiatis, quasi hoc tempore haec causa primum dicatur; ib. 8. quod cum esset eius uxor Valeria intestato mortua, sic egit eam rem Flaccus, quasi ad ipsum hereditas pertineret; Flacc. 84. nisi ... sic egisset eam rem, quasi ad ipsum hereditas pertineret; Scaur. c. 2, § 4.

quem ad modum: nam quem ad modum turpe est scribere quod non debeat, sic improbum est non referre quod debeas; Qu. Rosc. 2. quem ad modum ... utrumque ex utriusque persona veri simile videtur, ... sic ... utrumque incredibile est, et Roscium quicquam per avaritiam appetisse et Fannium quicquam per bonitatem || per se bonitate || amisisse; ib. 21. quem ad modum socius in societate habet partem, sic heres in hereditate habet partem; ib. 55. quem ad modum uterque pro sua parte petit, sic pro sua parte dissolvit; ib. quem ad modum suam partem Roscius suo nomine condonare potuit Flavio ... sic ... tecum partiri non debet; ib. 56. putasne te posse ... ea, quem ad modum locis temporibusque divisa sint, sic criminibus et oratione distinguere? div. Caec. 38. quem ad modum vos propinquus vestris praedictis maxime delectamini, sic populo Romano necunda suburbanitas est huius provinciae; Verr. II, 7. ut Capitolium, quem ad modum magnificentius est restitutum, sic copiosius ornatum sit quam fuit; ib. IV, 69. ne quem ad modum ... poena ignavis ab imperatoribus constituitur, sic ... deterior causa sit eorum ...; Caecin. 46. quem ad modum ... nulli me vobis auctores generis [mei] commendarunt, sic ... nullae sunt imagines, quae me a vobis deprecentur; leg. agr. II, 100. quem ad modum propinqui ... mihi ... non fuerunt, sic ... adiutores, auctores hortatoresque ad me restituendum ita multi fuerunt, ut ...; Quir. 9. sic ulciscer facinora eorum singula, quem ad modum a quibusque sum provocatus; ib. 21. ut, quem ad modum discussu meo frugum inopia ... fuisset, sic reditu ubertas agrorum, ... iudicia, ... reducta videantur; dom. 17. ego non ante comperendinavi, quam, quem ad modum Iupiter ... imposita insula operuit Typhoem, ... sic Verrem operissem Sicilia teste tota; Scaur. 29. ut, quem ad modum cetera, quae dicta sunt a te, sic hoc verissimum reperitur; Ligar. 33.

sicut: nemo enim, sicut ex improbo patre probum filium nasci sic a pessimo histrione bonum comocodum fieri posse existinaret; Qu. Rosc. 30. sicut abis in locis parum firmantia ... veritas habet, sic in hoc loco falsa invidia imbecilla esse debet; Cluent. 5. atque utinam, sicut mihi tota in hac causa versatus ante oculos ex, sic nunc horum te offeras mentibus; Scaur. 49. sic est

iusta causa belli, sicuti Crassus commemoravit cum Iugurtha fuisse; Fr. B. XVI, 10, 1.

tamquam: hoc ego si sic agerem, tamquam mihi crimen esset delendum; ib. 166. nonne acerrime, tamquam armato hosti, sic huic legi ... resistetis? leg. agr. II, 85. tamquam bona valetudo incundior est eis, qui e gravi morbo recreati sunt, quam qui nunquam aegro corpore fuerunt, sic haec omnia desiderata magis quam ad-idue percepta delectant; Quir. 4. quod in imperita multitudine est vitiosissimum, varietas et inconstantia et crebra tamquam tempestatum sic sententiarum commutatio; dom. 4. iam diu mare videmus illud immensum ... virtute Cn. Pompei sic a populo Romano ... tamquam unum aliquem portum tutum et clausum teneri; prov. cons. 31. Plancum ... sic contemnit, tamquam si illi aqua et igni interdictum sit; Phil. VI, 10.

ut: nam ut illud incredibile est, ... sic hoc veri simile non est ...; Sex. Rosc. 40. ut non omnem frugem ... in omni agro reperire possis, sic non omne facinus in omni vita nascitur; ib. 75. nonne ut ignis in aquam coniectus continuo restinguitur et refrigeratur, sic refervens falsum crimen in purissimam et castissimam vitam colatum statim concidit et extinguitur? Qu. Rosc. 17. ut heres sibi soli, non coh-redibus petit, sic socius sibi soli, non sociis petit; ib. 55. ut in actoribus Graecis fieri videmus, ... sic faciet Alienus; div. Caec. 48. quod, ut hoc tempore nos ab Sicilia, sic tum ille ab Sardinia rogatus ad causam accesserat; ib. 63. nam ut apertus in corripendis pecuniis fuit, sic in spe corrumpendi iudicii perspicua sua consilia conatusque omnibus fecit; Verr. a pr. 5. est idem Verres ... ut ad audendum proiectus, sic paratus ad audiendum; ib. I, 2. qui, ut ipsi noti sunt, sic nostrum unum quemque optime norunt; ib. 17. decem enim navis ... populo Romano fecerat, sic ut pro sua quaeque parte Asiae ceterae civitates; ib. 89. non dubito quin, ut mihi ... res haec acerba videtur, ... sic mihi cuique vestrum; ib. 112. quae, ut erat acerba et indigna, sic videbatur omnibus; ib. II, 95. sic habent se tabulae, iudices, ut videtis; ib. 191. sic mihi adfecta (Sicilia) visa est, ut eae terrae solent, in quibus bellum ... versatum est; ib. III, 47. placet sociis sic tractari, ... ut per haec tempora tractatos videtis? ib. 208. ut illis benignis usus est ad commodandum, sis ipse diligens fuit ad reportandum; ib. IV, 6. nimirum, ut hic nomen suum comprobavit, sic ille cognomen; ib. 57. multi reges ... habent profecto in animo Capitolium sic ornare, ut templi dignitas imperique nostri nomen desiderat; ib. 68. quae sacra, ut erant re vera, sic appellari Graeca voluerunt; ib. IV, 115. id adeo, ... ut mihi ab illis demonstratum est, sic vos ex me cognoscite! ib. 141. ut illi, ... qui sinus ... obsedissem ... dicuntur, ... sic iste in omnia maria infestus ... imminebat; ib. V, 145. sic existimatis eos hic ... versari, animo demisso ... ut solent ei, qui ... confugiunt? Font. 33. ut illa per hunc ... defensa est, sic ab huius nunc capite Gallorum impetu ... depellit; ib. 44. ut quaeque res est turpissima, sic maxime ... vindicanda est; Caecin. 7. si, ut Manilius statuebat, sic est iudicatum; ib. 69. ut si qui ... optaret, ... hoc ... optaret, ... sic ... qui postulat, ... hoc postulat ...; ib. 88. ut haec ... proferunt, sic adferant velim ...; ib. 100. ne, ut illis pulcherrimum fuit ... sic vobis turpissimum sit ...; imp. Pomp. 12. ex suo regno sic Mithridates profugit, ut ... Medea ... profugisse dicitur; ib. 22. cum ... item, ut in Sicilia permulti Vennerii sunt, sic illi Larini in Martis familia numerantur.